
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº. 239/2022/PROGRAD 

Torna público o Resultado da Interposição de
Recurso  e  o  Resultado  Final  do  Processo
Seletivo  de  monitores  para  a  Monitoria  de
Ensino  na  modalidade  de  promoção  da
permanência  dos  (as)  estudantes  indígenas  e
dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores
(as)  de  visto  humanitário  nos  cursos  de
Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  –UNILA,  no
âmbito dos cursos de graduação para o ano de
2023.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO  DE GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº
25/2020/GR, de 30 de janeiro de 2020,  com base nas atribuições  delegadas  pela  Portaria
UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e:

CONSIDERANDO  o  Edital  nº.  234/2022/PROGRAD   que  torna  público  o  processo  de
seleção de monitores para a Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência
dos(as)  estudantes  indígenas  e  dos(as)  estudantes  refugiados(as)  e  portadores(as)  de  visto
humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA no âmbito dos cursos de graduação para o ano de 2023.

CONSIDERANDO  o  Edital  nº.  237/2022/PROGRAD,  que  torna  público  o  Resultado
preliminar da homologação das inscrições do Processo Seletivo de monitores para a Monitoria
de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, no âmbito dos cursos de
graduação para o ano de 2023.

Resolve:

Tornar público o Resultado da Interposição de Recurso e o Resultado Final da Homologação
das inscrições do processo seletivo de monitores para a Monitoria de Ensino na modalidade
de promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados
(as) e portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana –UNILA, no âmbito dos cursos de graduação para o ano de
2023.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1. DO RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 O Resultado Final  da homologação das Inscrições  de que trata  o  presente edital  está
organizado da seguinte maneira: 

I. Anexo I: resultado da análise dos recursos;

II. Anexo II: resultado final das inscrições homologadas.

1.2 A convocação para entrevista dos candidatos com a inscrição homologada será realizada,
via e-mail institucional, nos dias 19/12/2022 e 20/12/2022.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br,  do telefone  3522-9747, ou pessoalmente,  no Departamento  de
Apoio Acadêmico ao Aluno, no Jardim Universitário, prédio central, sala C-123-7.

2.2  Os  casos  não  previstos  neste  edital  serão  avaliados  pela  Comissão  Permanente  de
Acompanhamento de Estudantes Refugiados e Portadores de Visto Humanitário, Comissão de
Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e pela PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 16 de dezembro de 2022.

PROF. HERMES JOSE SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

mailto:prograd.daad@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO
RECURSO RESULTADO

221214020509904

INDEFERIDO

Motivo:  O(A)  candidato(a)  não  atendeu  ao  item
4.1.2  e  inciso  II  do  item  4.2.1  do  Edital  n°
234/2022/PROGRAD.

221214125013092

INDEFERIDO

Motivo:  O(A)  candidato(a)  submeteu  duas
inscrições.  A  inscrição  221211183204275  foi
homologada e a outra foi indeferida por duplicidade.
Portanto,  o(a)  candidato(a)  está  com  a  inscrição
homologada  para  concorrer  a  vaga  na  área  de
Letramento  Acadêmico  e  Imersão  ao  Ambiente
Universitário. 

221215105609666

INDEFERIDO

Motivo:  O(A)  candidato(a)  submeteu  cinco
inscrições. Três inscrições para a área de Letramento
Acadêmico e Imersão ao Ambiente Universitário e
duas  para  a  área  de  Bilinguismo  -  Assessoria  em
Português  e  Espanhol.  As  inscrições
221212190425918  e  221212190233200  foram
homologadas   e  as  demais  foram  indeferidas  por
duplicidade. Portanto, o(a) candidato(a) está com a
inscrição homologada para concorrer  às  vagas  nas
áreas  de  Letramento  Acadêmico  e  Imersão  ao
Ambiente Universitário e Bilinguismo - Assessoria
em Português e Espanhol.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO
RECURSO RESULTADO

221215153551501

INDEFERIDO

Motivo: O(A) candidato(a) não atendeu ao inciso II
do  item  4.2.1  do  Edital  n°  234/2022/PROGRAD,
pois em consulta ao Histórico Escolar foi constatado
IRA menor que 6,0.

221215210438272

INDEFERIDO

Motivo: O(A) candidato(a) não atendeu ao inciso II
do  item  4.2.1  do  Edital  n°  234/2022/PROGRAD,
pois em consulta ao Histórico Escolar foi constatado
IRA menor que 6,0.

221215210720410

INDEFERIDO

Motivo: O(A) candidato(a) não atendeu ao inciso II
do  item  4.2.1  do  Edital  n°  234/2022/PROGRAD,
pois em consulta ao Histórico Escolar foi constatado
IRA menor que 6,0.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II

RESULTADO FINAL - INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

Número da
Inscrição Nome Completo Curso

221212080800817 Andresa Paola Espínola Melo Engenharia Química

221212212317313 Blanca Cecilia Alvarez Quispe Relações Internacionais E Integração

221212205203305 Daneliz Warthon Atauje Medicina

221208210006492
Daniela Alejandra Alvarado 
Olivo

Arquitetura E Urbanismo

221211135915741 Djenika Senatus Relações Internacionais E Integração

221211232713765 Ever Ruben Canales Castro Relações Internacionais E Integração

221205142415659 Javier Ojeda Castro Relações Internacionais E Integração

221210204533386 Jerry Felix
Antropologia - Diversidade Cultural 
Latino-Americana

221211172224853 Jesika Garcia Ramirez Engenharia De Energia

221205224253978 Jesus Alberto Leon Engenharia De Materiais

221212140737044 Jhonny Ilan De Araújo Saucedo Relações Internacionais E Integração

221212192008537 Jonathan Lima De Oliveira Silva Medicina

221208051537881
Jose Alejandro Horqque 
Vasquez

Serviço Social

221206103337789 Juan Felipe Choconta Pineda
Administração Pública E Políticas 
Públicas

221205205553704 Lurdiane Agostinho Rocha Geografia (Licenciatura)

221212171617786 Marcelo Javier López Bazán Engenharia Química



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

221207192750102 Margarita Chacon Romero Engenharia Química

221212203724403 Maria Soledad Colman Duarte Engenharia De Energia

221212155931237 Micaela Isabel Laruta Mamani
Administração Pública E Políticas 
Públicas

221212190233200 Michaelle Dieujuste
Antropologia - Diversidade Cultural 
Latino-Americana

221212024031669 Nekinha Moçambite Coelho
Antropologia - Diversidade Cultural 
Latino-Americana

221212154150203 Ralph Luckens Abelard Saúde Coletiva

221208100053095 Rudy Alexis Alvarez Perez Engenharia De Energia

221212172557467 Samuel Morancy Ciência Política E Sociologia

221212223019090 Sofia Leticia Alarcón Gaona Engenharia Civil de Infraestrutura

221207115002896 Thaynara Cristina De Carvalho Biotecnologia

221212102209729 Vitória Maria De Campos Vieira Mediação Cultural - Artes E Letras

221212233502018 Wara Belen Encinas Zanga Biotecnologia

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE
UNIVERSITÁRIO

Número da
Inscrição

Nome Completo Curso

221212225626929 Angie Nataly Aire Laureano
Ciências Biológicas - Ecologia e 
Biodiversidade

221211023213750 Angie Rocio Barrera Contreras Biotecnologia

221205223209839
Beatriz de la Cruz Diaz 
Fernandez

Relações Internacionais e Integração

221212174654388 Bruna Mendes Rodrigues
Antropologia - Diversidade Cultural 
Latino-Americana



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE
UNIVERSITÁRIO

221207210302338 Daniela Medina Herrera Engenharia Física

221212151027887 David Alberto Ceron Perdomo
Administração Pública e Políticas 
Públicas

221208123901831 Dickinson Louis
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química

221211135631054 Djenika Senatus Relações Internacionais e Integração

221207193407823 Ever Ruben Canales Castro Relações Internacionais e Integração

221205162036837 Éverson artur dos santo sales Engenharia de Energia

221212185624030
Giovanni Alexander Sánchez 
Forero

Serviço Social

221212133041110 Hans Van Freud Lafortune
Desenvolvimento Rural e Segurança 
Alimentar

221211220731218
Jenny Alejandra Quesada 
Cardenas

História - América Latina

221211173052370 Jesika Garcia Ramirez Engenharia de Energia

221212225806506
Jesus Eduardo Guerra 
Sarmiento

Ciências Biológicas - Ecologia e 
Biodiversidade

221211183204275 Jhine Flores Peres
Ciências Econômicas - Economia, 
Integração e Desenvolvimento

221207104508657 Jhoan Henrique Valgas Mendes Medicina

221211092650563 Johny Lamothe Medicina

221212170248596 Jorge Mario Baquero Cruz Mediação Cultural - Artes e Letras

221205170053063 Jorman Joe Revilla Flores Engenharia de Materiais

221212231340602
Juan Osvaldo Rodríguez 
Miraña

Arquitetura e Urbanismo

221211232050542 Karol Viviana Ceron Perdomo
Ciências Bisológicas - Ecologia e 
Biodiversidade

221205205450189 Lurdiane Agostinho Rocha Geografia (Licenciatura)

221212044404377 Marcos Adriano Gabriel
Letras - Espanhol e Português como 
Línguas Estrangeiras



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE
UNIVERSITÁRIO

221212231715653 Marcos Paulo Lobo da Costa Cinema e Audiovisual

221205123813615
Maria Eduarda Machado 
Catalan

Biotecnologia

221212205231704 Mariane Dutra Magnabosco Geografia (Bacharelado)

221212190425918 Michaelle Dieujuste
Antropologia - Diversidade Cultural 
Latino-Americana

221210103251810 Peter John Dumas Medicina

221212154029812 Ralph Luckens Abelard Saúde Coletiva

221212235539552
Rocio Evelyn Santacruz 
Gomez

Engenharia Civil de Infraestrutura

221209200947181 Rosileia da Silva Cruz Serviço Social

221212214058092 Sayowana Edouard
Desenvolvimento Rural e Segurança 
Alimentar

221205134340266 Stephanas Estephat Relações Internacionais e Integração

221208184442648
Yanderi Josefina Fernandez 
Hernandez

Relações Internacionais e Integração

ÁREA: MATEMÁTICA 

Número da Inscrição Nome Completo Curso

221212112349935 Albeiro David Pabuena Cadena    Engenharia De Energia

221212132728186 Beiker Martínez Rueda Engenharia De Materiais

221207220207822 Bruno Andres Figueroa Ramirez Engenharia Física

221205200113398 Carlos Eduardo Rodriguez Marquina Engenharia Química

221211180915818 Gabriel Alejandro Colmenarez Pena    Engenharia Civil 

221207121316927 Jessica Bianca Dos Santos Carvalho Matemática (Licenciatura)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: MATEMÁTICA 

221206214849612 Luis Angel Chire Iquiapaza Engenharia De Energia

221212220549669 Nicole Amadeu Dias Engenharia Civil

221212203608618 Pablo Antonio Alvarenga Vásquez Engenharia Química

221208100244340 Rudy Alexis Alvarez Perez Engenharia De Energia



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2022

EDITAL Nº 239/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/12/2022 16:09 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###614#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 239 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/12/2022 2af7c29a62

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

